
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 44 del 31/03/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 marzo 2015, n. 354
 
Piano di Azione e Coesione - Programma Ordinario Convergenza Asse I - Linea d’intervento 1.5 -
Azione 1.5.3 - Evoland “Analisi storica del territorio e del paesaggio pugliese” - cod. prog. RP1208.
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA UNIVERSITA’ PUGLIESI, REGIONE
PUGLIA E INNOVAPUGLIA.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
il PPA dell’Asse I del PO FESR 2007/2013 prevede la Linea di Intervento 1.5 “Interventi per lo sviluppo
dei servizi pubblici digitali” attraverso la quale la Regione Puglia intende promuovere l’offerta di servizi
digitali innovativi da parte della Pubblica Amministrazione nei confronti dei cittadini, delle imprese e della
stessa PA in stretta connessione con gli investimenti già promossi nel precedente ciclo di
programmazione, nonché con gli obiettivi di innovazione definiti nell’ambito del DSR e del PO FESR
2007/2013;
in particolare l’Azione 1.5.3 “Sviluppo di Servizi, contenuti e portali regionali” ha l’obiettivo di sviluppare
servizi, contenuti e portali dell’Amministrazione regionale finalizzati alla crescita e alla diffusione dell’e-
government sul territorio di riferimento, intervenendo in particolare su ambiti specifici che necessitino di
un approccio unitario quali ad esempio: punti di accesso unici all’informazione, ai servizi e ai contenuti,
contenuti a supporto dei servizi di e-gov della Pubblica Amministrazione locale, contenuti inerenti i
sistemi economici regionali;
il PPA stabilisce, tra l’altro, che gli interventi vengano attuati tramite una procedura negoziale con le
diverse Aree della Regione Puglia;
in coerenza con le Linee di indirizzo di cui alla Determinazione dirigenziale del Direttore dell’Area
Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione n.7 del 30/06/2009 come modificate dalla successiva
determina n. 4 del 21/02/2012, il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, con
determinazione n. 29 del 16/03/2012, ha adottato i criteri oggettivi di selezione degli interventi, dei
relativi punteggi conseguibili e il format progettuale;
Con atto del Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione n. 426 del 7/11/2012 è stato
assunto l’impegno di spesa per la realizzazione degli interventi di cui all’Azione 1.5.3;
Con D.G.R. n. 2485 del 27/11/2012 la Giunta Regionale ha approvato l’elenco dei progetti ammessi a
finanziamento per la realizzazione dell’Azione 1.5.3 del P.O. FESR 2007-2013, tra i quali è inserito
l’intervento Evoland “Analisi storica del territorio e del paesaggio pugliese” - cod. prog. RP1208, per un
importo di € 807.657 e ha deliberato di affidare a Innovapuglia S.p.A., società in house della Regione
Puglia, l’attuazione degli interventi, dando mandato alla Responsabile del Servizio Ricerca Industriale e

1



Innovazione di adottare gli atti di competenza per l’affidamento a Innovapuglia S.p.A. dei succitati
interventi;
Con determinazione del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione n. 474 del 7/12/2012 è stato
approvato lo schema di Atto Integrativo della Convenzione di cui alla D.G.R. n. 751/09 per il suddetto
affidamento;
il suddetto Atto è stato poi sottoscritto dalle parti in data in data 11/12/2012 e repertoriato al n. 14453 del
13/12/2012;
Alla Società Innovapuglia S.p.A, in qualità di soggetto attuatore, è affidata, per conto della Regione,
l’attuazione del progetto Evoland “Analisi storica del territorio e del paesaggio pugliese” - cod. prog.
RP1208, che si propone come obiettivo generale l’analisi dell’evoluzione storica del Territorio e del
Paesaggio Pugliese, nei suoi aspetti più significativi e caratteristici, dal paesaggio rurale al paesaggio
urbano, attraverso la costruzione della Digital Library della Regione Puglia che metta a sistema le
informazioni sul paesaggio appositamente selezionate e raccolte nell’ambito del progetto e le renda
disponibili ai cittadini.
 
CONSIDERATO CHE
L’art. 5 del citato Atto integrativo impegna la Società a presentare alla Regione, entro 30 giorni dalla
data di sottoscrizione dello stesso, il progetto esecutivo relativo all’intervento;
la Società, con nota del 10/01/2013, ha trasmesso al Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, allo
scrivente Servizio Assetto del Territorio il progetto esecutivo con relativo quadro economico;
con nota di questo Servizio, prot. n. 632 del 21/01/2013 e successiva nota inviata a mezzo PEC il 25 02
2013 sono stati designati quali referenti per il progetto, ing. Michele Cera e il dott. Tommaso Vinciguerra.
Il servizio Ricerca industriale e innovazione con nota A00_144 1622 del 26/0672013 ha rilasciato parere
di coerenza con il Sistema informativo regionale (SIR-RP) chiedendo ad Innovapuglia di trasmettere i
progetti revisionati, sulla base delle osservazioni emerse nel corso dell’attività istruttoria svolta dal
Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, e invitando i servizi beneficiari a procedere all’approvazione
dei progetti ritrasmessi.
con nota prot. n. 130731-020 del 31/07/2013, la Società Innovapuglia ha inviato la versione revisionata
del Progetto Esecutivo, predisposta modificando la versione originale inviata in data 10/01/2013, sulla
base delle osservazioni emerse nel corso dell’attività istruttoria svolta dal Servizio Ricerca Industriale e
Innovazione;
Il progetto esecutivo trasmesso da Innovapuglia. con nota prot. n. 130731-020 del 31/07/2013 è stato
esaminato dai referenti, ing. Michele Cera e dott. Tommaso Vinciguerra, e risulta adeguato alle esigenze
espresse dal Servizio Assetto del Territorio;
con Determinazione del Dirigente del Servizio Assetto del Territorio n. 60 del 24/02/2014 il succitato
progetto è stato approvato ai fini della realizzazione del progetto suddetto, si ritiene utile stabilire un
rapporto di collaborazione tra Università pugliesi, Regione Puglia (attraverso l’Assessorato alla Qualità
del Territorio e i relativi Uffici), e Innovapuglia, finalizzato alla condivisione della conoscenza del territorio
e del paesaggio regionale attraverso: la realizzazione di un sistema stabile e permanente di relazioni e
collaborazioni tra i diversi soggetti; la messa in comune di documentazione, atti e informazioni, cartacee
e digitali, anche attraverso operazioni di sistematizzazione in banche dati da mettere a disposizione del
territorio attraverso sistemi informatici;
l’attuazione di progetti ed iniziative congiunte finalizzati alla diffusione della conoscenza e alla
sensibilizzazione della popolazione, a partire dal progetto “Osservatorio del Territorio e del Paesaggio
Pugliese” che prevede di:
- analizzare l’evoluzione storica del Territorio e del Paesaggio Pugliese, nei suoi aspetti più significativi e
caratteristici, dal paesaggio rurale al paesaggio urbano, attraverso la costruzione della Digital Library
della Regione Puglia che metta a sistema le informazioni sul paesaggio appositamente selezionate e
raccolte nell’ambito del progetto e le renda disponibili ai cittadini;

2



- garantire prioritariamente la sensibilizzazione, oltre che la partecipazione dei cittadini, la definizione di
una biblioteca digitale rivolta prioritariamente alla diffusione dello spirito di appartenenza al territorio
attraverso la divulgazione di informazioni connesse al patrimonio culturale visto in chiave paesaggistica;
 
Tutto ciò premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di dare mandato al Dirigente del
Servizio Assetto del Territorio di stipulare con il Politecnico di Bari un PROTOCOLLO DI INTESA, sulla
base dello schema allegato, per la condivisione della conoscenza del territorio regionale, anche
attraverso la DIGITAL LIBRARY della REGIONE PUGLIA
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 E S.M.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle competenze della stessa, ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a), della L.R. n. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio,
prof.ssa Angela Barbanente;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio;
a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
di approvare lo schema di PROTOCOLLO DI INTESA con le Università pugliesi per la condivisione della
conoscenza del territorio regionale, anche attraverso la DIGITAL LIBRARY della REGIONE PUGLIA,
allegato al presente provvedimento con la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale
 
di dare mandato al Dirigente del Servizio Assetto del territorio di stipulare, sulla base del succitato
schema, il protocollo di intesa per la condivisione della conoscenza del territorio regionale con il
Politecnico di Bari;8
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegato A, sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


